REQUERIMENTO N.º              / 2017

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, providência no sentido de construir um edifício de três
pavimentos, no terreno localizado na Rua Georgina Pimentel Ulhôa, Bairro Capim Branco,
pertencente a este Município, onde no primeiro piso funcionaria o Pronto Atendimento, segundo
piso Centro de Diagnóstico por Imagem – CDI- e no terceiro piso seria um Centro de Unidade
Nefrológica.

Termos em que,
  pedem e esperam deferimento.

Unaí, 14 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

Fls. nº 2, requerimento solicitando edifício com três pavimentos.

VEREADOR TIÃO DO RODO
Líder do PRP

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de construir um edifício de três pavimentos, no
terreno localizado na Rua Georgina Pimentel Ulhôa, Bairro Capim Branco, pertencente a este
Município, onde no primeiro piso funcionaria o Pronto Atendimento, segundo piso Centro de
Diagnóstico por Imagem – CDI- e no terceiro piso seria um Centro de Unidade Nefrológica.

Esta solicitação sem cerca de dúvidas visa atender não só a população Unaiense

como o Noroeste de Minas, a construção de um novo pronto atendimento é um sonho antigo, é
público e notório que o atual pronto atendimento não suporta a quantidade de pessoas que são
atendidas diariamente, pois além de atender as pessoas de Unaí atende as das cidades vizinhas, com
o fluxo grande, além de muitos ficarem sem atendimento, os que conseguem, acabam sendo mal
atendidos.

Já a construção de um Centro de Diagnóstico por Imagem Público, não deixa de ser

outro sonho, os exames serem efetuados próximo ao pronto atendimento, e mesmo próximo ao
Hospital Municipal em tempo hábil, tornam as coisas mais fáceis e práticas, com isso muitas vidas
serão salvas, uma vez que o diagnostico sairá mais rápido, além claro, de poder acolher as pessoas
que não possui condições financeiras para arcar com exames, que muitas vezes possuem valores
exorbitantes.

No que diz respeito ao Centro de Unidade Nefrológica Pública, não foge do que já

foi dito, as pessoas que não têm condições de arcar com tratamento que é caríssimo, sem contar que
onde funciona o a Hemodiálise em Unaí é uma ameaça, pois, há sempre boatos que não mais
funcionara em nossa cidade.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 14 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMDB

Presidente da Comissão de Constituição, Legislação
Justiça, Redação e Direitos Humanos.

Fls. nº 4, requerimento solicitando edifício com três pavimentos.

VEREADOR TIÃO DO RODO
Líder do PRP